

四半期報告書

(第67期第2四半期)

自 平成30年4月1日

至 平成30年6月30日

株式会社ナカニシ

栃木県鹿沼市下日向700番地

目 次

頁

表 紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

- 1 主要な経営指標等の推移 1
- 2 事業の内容 2

第2 事業の状況

- 1 事業等のリスク 3
- 2 経営上の重要な契約等 3
- 3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 3

第3 提出会社の状況

1 株式等の状況

- (1) 株式の総数等 5
- (2) 新株予約権等の状況 6
- (3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等 7
- (4) ライツプランの内容 7
- (5) 発行済株式総数、資本金等の推移 7
- (6) 大株主の状況 8
- (7) 議決権の状況 9

2 役員の状況 9

第4 経理の状況 10

1 四半期連結財務諸表

- (1) 四半期連結貸借対照表 11
- (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 13
 - 四半期連結損益計算書 13
 - 四半期連結包括利益計算書 14
- (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 15

2 その他 19

第二部 提出会社の保証会社等の情報 20

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

| | |
|------------|----------------------------------|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 平成30年8月10日 |
| 【四半期会計期間】 | 第67期第2四半期（自平成30年4月1日至平成30年6月30日） |
| 【会社名】 | 株式会社ナカニシ |
| 【英訳名】 | NAKANISHI INC. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長執行役員 中西 英一 |
| 【本店の所在の場所】 | 栃木県鹿沼市下日向700番地 |
| 【電話番号】 | (0289)64-3380（代表） |
| 【事務連絡者氏名】 | 執行役員経理部長 横山 治男 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 栃木県鹿沼市下日向700番地 |
| 【電話番号】 | (0289)64-3380（代表） |
| 【事務連絡者氏名】 | 執行役員経理部長 横山 治男 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第66期 第2四半期 連結累計期間 | 第67期 第2四半期 連結累計期間 | 第66期 |
|------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|------------------------------|
| 会計期間 | 自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日 | 自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日 | 自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日 |
| 売上高 (千円) | 16,450,498 | 18,900,695 | 34,341,741 |
| 経常利益 (千円) | 4,754,838 | 6,107,496 | 10,366,849 |
| 親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益 (千円) | 3,300,243 | 4,359,190 | 7,341,972 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円) | 3,782,748 | 3,771,060 | 8,786,940 |
| 純資産額 (千円) | 58,883,766 | 65,557,546 | 62,963,938 |
| 総資産額 (千円) | 64,783,381 | 71,903,234 | 69,505,361 |
| 1株当たり四半期（当期）純利益金額 (円) | 38.10 | 50.32 | 84.75 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額 (円) | 38.03 | 50.22 | 84.60 |
| 自己資本比率 (%) | 90.7 | 90.9 | 90.4 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー (千円) | 2,581,622 | 4,960,166 | 6,524,061 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー (千円) | △3,660,704 | △4,065,035 | △5,344,059 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー (千円) | △865,916 | △1,328,840 | △1,790,034 |
| 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高 (千円) | 18,809,931 | 19,854,729 | 20,765,782 |

| 回次 | 第66期 第2四半期 連結会計期間 | 第67期 第2四半期 連結会計期間 |
|-------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日 | 自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 (円) | 18.83 | 28.64 |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期（当期）純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額を算定しております。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業内容について重要な変更はありません。

主要な関係会社の異動は次のとおりであります。

（歯科製品関連事業）

第1四半期連結会計期間より、前連結会計年度において非連結子会社であったNSK NAKANISHI AMERICA LATINA LTDA. は、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

（工業製品関連事業）

主要な関係会社の異動はありません。

（その他事業）

第1四半期連結会計期間より、前連結会計年度において非連結子会社であったNSK NAKANISHI AMERICA LATINA LTDA. は、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、欧米では景気は堅調に推移しているものの、米国現政権の政策による米中貿易摩擦、英国・EU間のBrexit交渉難航等、将来の不確実性が増しております。

一方、国内経済も株価・為替相場の不安定な動向等、景気は先行き不透明感の増す状況となっております。

このような事業環境の中、主に当社グループの主要事業である歯科製品関連事業が大幅な増収（前年同期比15.1%増）となり、売上高については、増収となりました。営業利益については、人件費、新本社R&Dセンター及び新工場A1工場関連費用等が増加したものの、増収及び前年同期に比べて円安ユーロ高だったことから増益となりました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、18,900,695千円（前年同期比14.9%増）、営業利益は、5,647,305千円（前年同期比34.0%増）、経常利益は、6,107,496千円（前年同期比28.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、4,359,190千円（前年同期比32.1%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

（歯科製品関連事業）

歯科製品関連事業の売上高については、北米では前年同期並みとなったものの、国内では40%以上の増収となり、また、欧州及びアジアにおいても堅調に推移し、前年同期に比べて増収となりました。利益面についても、前年同期に比べて増益となりました。

この結果、売上高は、16,269,418千円（前年同期比15.1%増）、セグメント利益は、6,992,450千円（前年同期比25.1%増）となりました。

（工業製品関連事業）

工業製品関連事業の売上高については、北米では前年同期並みとなったものの、アジア及びヨーロッパでは30%以上の増収となり、また、国内でも堅調に推移し、前年同期に比べて増収となりました。利益面についても、前年同期に比べて増益となりました。

この結果、売上高は、1,938,437千円（前年同期比14.9%増）、セグメント利益は、697,974千円（前年同期比12.3%増）となりました。

（その他事業）

修理等サービスであるその他事業においては、売上高は、692,840千円（前年同期比9.7%増）、セグメント利益は、80,796千円（前年同期比24.1%減）となりました。

(2) 財政状態の分析

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産の残高は、71,903,234千円で、前連結会計年度末に比べ2,397,872千円増加いたしました。主な増加は、建物及び構築物4,047,579千円であります。主な減少は、建設仮勘定2,229,201千円であります。

負債の残高は、6,345,687千円で、前連結会計年度末に比べ195,735千円減少いたしました。主な減少は、その他流動負債718,552千円であります。

純資産の残高は、65,557,546千円で、前連結会計年度末に比べ2,593,607千円増加いたしました。主な増加は、利益剰余金3,138,873千円であります。主な減少は、為替換算調整勘定749,451千円であります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高（以下、「資金」という。）は、19,854,729千円で、前連結会計年度末に比べ974,010千円減少いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、4,960,166千円の収入（前年同期は2,581,622千円の収入）となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益6,151,709千円の計上により資金が増加した一方で、法人税等の支払額1,666,628千円により資金を支出したこと等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、4,065,035千円の支出（前年同期は3,660,704千円の支出）となりました。主な支出は、有形固定資産の取得による支出2,650,586千円であります。主な収入は、有価証券の売却及び償還による収入1,000,000千円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,328,840千円の支出（前年同期は865,916千円の支出）となりました。主な支出は、配当金の支払額1,328,858千円であります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は、1,033,579千円であります。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数 (株) |
|------|--------------|
| 普通株式 | 375,000,000 |
| 計 | 375,000,000 |

②【発行済株式】

| 種類 | 第2四半期会計期間末現在発行数 (株) (平成30年6月30日) | 提出日現在発行数 (株) (平成30年8月10日) | 上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名 | 内容 |
|------|-------------------------------------|------------------------------|------------------------------------|------------|
| 普通株式 | 94,259,400 | 94,259,400 | 東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード) | 単元株式数 100株 |
| 計 | 94,259,400 | 94,259,400 | — | — |

(2) 【新株予約権等の状況】

当第2四半期会計期間において発行した新株予約権は、次のとおりであります。

| | |
|--|---|
| 決議年月日 | 平成30年5月11日 |
| 新株予約権の数(個) | 14(注)1 |
| 新株予約権のうち自己新株予約権の数 | — |
| 新株予約権の目的となる株式の種類 | 普通株式 |
| 新株予約権の目的となる株式の数(株) | 21,000(注)1 |
| 新株予約権の行使時の払込金額(円) | 1個当たり1,500 (1株当たり1) (注)2 |
| 新株予約権の行使期間 | 平成30年5月30日～平成60年5月29日 |
| 新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円) | 発行価格 1,987.72 資本組入額 993.56 |
| 新株予約権の行使の条件 | 新株予約権の割当てを受けた者(以下「新株予約権者」という。)は当社の取締役の地位を喪失した日の翌日から10日を経過する日までの間に限り、新株予約権を行使することができるものとする。但し、新株予約権者が当社の取締役の地位にある場合においても、平成59年5月30日以降においては新株予約権を行使することができるものとする。 その他の条件は、当社と新株予約権者との間で締結した「新株予約権割当契約」で定める条件による。 |
| 新株予約権の譲渡に関する事項 | 新株予約権を譲渡するときは、当社取締役会の決議による承認を要するものとする。 |
| 代用払込みに関する事項 | — |
| 組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項 | (注)3 |

(注)1 新株予約権1個につき目的となる株式数は、1,500株であります。

ただし、新株予約権の割当日後、当社が株式分割、株式併合を行う場合は、次の算式により付与株式数を調整、調整の結果生じる1株未満の端数は、これを切り捨てる。

調整後付与株式数 = 調整前付与株式数 × 分割・併合の比率

2 新株予約権の割当日後、当社が株式分割、株式併合を行う場合は、次の算式により払込金額を調整し、調整により生じる1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後払込金額} = \text{調整前払込金額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

また、新株予約権の割当日後に時価を下回る価額で新株式の発行または自己株式の処分を行う場合は、次の算式により払込金額を調整し、調整により生じる1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後払込金額} = \text{調整前払込金額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新株発行(処分)株式数} \times 1 \text{株当たり払込金額}}{1 \text{株当たり時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新株発行(処分)株式数}}$$

3 当社が、合併(当社が合併により消滅する場合に限る。)、吸収分割もしくは新設分割(それぞれ当社が分割会社となる場合に限る。)、または株式交換もしくは株式移転(それぞれ当社が完全子会社となる場合に限る。)(以上を総称して以下「組織再編成行為」という。)をする場合において、組織再編成行為の効力発生日(吸収合併につき吸収合併がその効力を生ずる日、新設合併につき新設合併設立株式会社の成立の日、吸収分割につき吸収分割がその効力を生ずる日、新設分割につき新設分割設立株式会社の成立の日、株式交換につき株式交換がその効力を生ずる日、及び株式移転につき株式移転設立完全親会社の成立の日をいう。以下同じ。)の直前において残存する新株予約権(以下「残存新株予約権」という。)を保有する新株予約権者に対し、それぞれの場合につき、会社法第236条第1項第8号のイからホまでに掲げる株式会社(以下「再編成対象会社」という。)の新株予約権をそれぞれ交付することとする。この場合においては、残存新株予約権は消滅し、再編成対象会社は新株予約権を新たに発行するものとする。但し、以下の各号に沿って再編成対象会社の新株予約権を交付する旨を、吸収合併契約、新設合併契約、吸収分割契約、新設分割計画、株式交換契約または株式移転計画において定めることを条件とする。

- ① 交付する再編成対象会社の新株予約権の数
新株予約権者が保有する残存新株予約権の数と同一の数をそれぞれ交付する。
- ② 新株予約権の目的である再編成対象会社の株式の種類
再編成対象会社の普通株式とする。
- ③ 新株予約権の目的である再編成対象会社の株式の数
組織再編成行為の条件等を勘案のうえ、上表「新株予約権の目的となる株式の種類及び数」に準じて決定する。
- ④ 新株予約権の行使に際して出資される財産の価額
交付される各新株予約権の行使に際して出資される財産の価額は、以下に定める再編成後行使価額に、上記③に従って決定される当該各新株予約権の目的である再編成対象会社の株式の数を乗じて得られる金額とする。再編成後行使価額は、交付される各新株予約権を行使することにより交付を受けることができる再編成対象会社の株式1株当たり1円とする。
- ⑤ 新株予約権を行使することができる期間
上表「新株予約権の行使期間」の開始日または組織再編成行為の効力発生日のうちいずれか遅い日から、上表「新株予約権の行使期間」の満了日までとする。
- ⑥ 新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金及び資本準備金に関する事項
 - イ. 新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第17条第1項に従い算出される資本金等増加限度額の2分の1の金額とし、計算の結果生じる1円未満の端数は、これを切り上げる。
 - ロ. 新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本準備金の額は、上記イ. 記載の資本金等増加限度額から上記イ. に定める増加する資本金の金額を減じた額とする。
- ⑦ 譲渡による新株予約権の取得の制限
譲渡による新株予約権の取得については、再編成対象会社の取締役会の承認を要する。
- ⑧ 新株予約権の取得の事由及び条件
以下のイ、ロ、ハ、ニまたはホの議案につき当社株主総会で承認された場合（株主総会決議が不要の場合は、当社の取締役会決議または会社法第416条第4項の規定に従い委任された執行役の決定がなされた場合）は、取締役会が別途定める日に、当社は無償で新株予約権を取得することができる。
 - イ. 当社が消滅会社となる合併契約承認の議案
 - ロ. 当社が分割会社となる分割契約もしくは分割計画承認の議案
 - ハ. 当社が完全子会社となる株式交換契約もしくは株式移転計画承認の議案
 - ニ. 当社の発行する全部の株式の内容として譲渡による当該株式の取得について当社の承認を要することについての定めを設ける定款の変更承認の議案
 - ホ. 新株予約権の目的となる種類の株式の内容として譲渡による当該種類の株式の取得について当社の承認を要することまたは当該種類の株式について当社が株主総会の決議によってその全部を取得することについての定めを設ける定款の変更承認の議案

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式総数増減数(株) | 発行済株式総数残高(株) | 資本金増減額(千円) | 資本金残高(千円) | 資本準備金増減額(千円) | 資本準備金残高(千円) |
|--------------|---------------|--------------|------------|-----------|--------------|-------------|
| 平成30年4月1日(注) | 62,839,600 | 94,259,400 | — | 867,948 | — | 1,163,548 |

(注) 株式分割(1:3)によるものであります。

(6) 【大株主の状況】

平成30年6月30日現在

| 氏名又は名称 | 住所 | 所有株式数 (千株) | 発行済株式総 数に対する所 有株式数の割 合 (%) |
|--|---|---------------|-------------------------------------|
| 株式会社ナカニシ | 栃木県鹿沼市下日向700番地 | 7,614 | 8.08 |
| ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー (常任代理人 香港上海銀行東京支店 カスタディ業務部) | ONE LINCOLN STREET, BOSTON MA USA 02111 (東京都中央区日本橋3丁目11番1号) | 5,283 | 5.61 |
| ナカニシE&N株式会社 | 栃木県鹿沼市上日向340 | 4,530 | 4.81 |
| 中西崇介 | 栃木県鹿沼市 | 4,291 | 4.55 |
| 中西千代 | 栃木県鹿沼市 | 4,291 | 4.55 |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式 会社(信託口) | 東京都中央区晴海1丁目8番11号 | 3,579 | 3.80 |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式 会社(信託口9) | 東京都中央区晴海1丁目8番11号 | 3,561 | 3.78 |
| ザ チェース マンハッタン バンク 385036 (常任代理人 株式会社みずほ銀行 決 済営業部) | 360 N. CRESCENT DRIVE BEVERLY HILLS, CA 90210 U. S. A. (東京都港区港南2丁目15番1号) | 3,444 | 3.65 |
| 株式会社オフィスナカニシ | 栃木県鹿沼市坂田山1丁目53番 | 3,120 | 3.31 |
| ジェービー モルガン チェース バン ク 385632 (常任代理人 株式会社みずほ銀行 決 済営業部) | 25 BANK STREET, CANARY WHARF, LONDON, E14 5JP, UNITED KINGDOM (東京都港区港南2丁目15番1号) | 2,917 | 3.09 |
| 中西英一 | 栃木県鹿沼市 | 2,814 | 2.99 |
| 計 | — | 45,448 | 48.22 |

(注) エフエムアール エルエルシーより平成30年6月22日付で大量保有報告書の変更報告書が提出されておりますが、当社としては当第2四半期会計期間末現在における実質所有状況の確認ができておりませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、その大量保有報告書の変更報告書の内容は次のとおりであります。

| | |
|---------|----------------|
| 大量保有者名 | エフエムアール エルエルシー |
| 報告義務発生日 | 平成30年6月15日 |
| 保有株式数 | 7,461千株 |
| 株券等保有割合 | 7.92% |

(7) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成30年6月30日現在

| 区分 | 株式数 (株) | 議決権の数 (個) | 内容 |
|-----------------|----------------------------|-----------|------------|
| 無議決権株式 | — | — | — |
| 議決権制限株式 (自己株式等) | — | — | — |
| 議決権制限株式 (その他) | — | — | — |
| 完全議決権株式 (自己株式等) | (自己保有株式) 普通株式 7,614,500 | — | 単元株式数 100株 |
| 完全議決権株式 (その他) | 普通株式 86,639,200 | 866,392 | 同上 |
| 単元未満株式 | 普通株式 5,700 | — | 同上 |
| 発行済株式総数 | 94,259,400 | — | — |
| 総株主の議決権 | — | 866,392 | — |

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式70株が含まれております。

② 【自己株式等】

平成30年6月30日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義所有株式数 (株) | 他人名義所有株式数 (株) | 所有株式数の合計 (株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%) |
|----------------------|--------------------|---------------|---------------|--------------|-------------------------|
| (自己保有株式) 株式会社ナカニシ | 栃木県鹿沼市下日向 700番地 | 7,614,500 | — | 7,614,500 | 8.08 |
| 計 | — | 7,614,500 | — | 7,614,500 | 8.08 |

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成30年4月1日から平成30年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成30年1月1日から平成30年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

なお、新日本有限責任監査法人は、平成30年7月1日に、名称をEY新日本有限責任監査法人に変更しております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日) |
|-------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 23,826,049 | 25,614,644 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,349,376 | 5,455,866 |
| 有価証券 | 1,820,309 | 997,832 |
| 金銭の信託 | 4,117,273 | 3,985,461 |
| 商品及び製品 | 4,245,449 | 4,105,955 |
| 仕掛品 | 2,535,339 | 2,854,434 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,430,830 | 2,575,173 |
| 繰延税金資産 | 810,340 | 768,966 |
| その他 | 1,459,312 | 1,138,406 |
| 貸倒引当金 | △111,341 | △113,294 |
| 流動資産合計 | 46,482,940 | 47,383,446 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 10,914,622 | 14,962,201 |
| 機械装置及び運搬具 | 4,901,012 | 5,288,304 |
| 工具、器具及び備品 | 3,942,876 | 4,168,447 |
| 土地 | 2,100,116 | 2,009,225 |
| 建設仮勘定 | 2,488,957 | 259,756 |
| 減価償却累計額 | △10,024,605 | △10,563,017 |
| 有形固定資産合計 | 14,322,979 | 16,124,918 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 249,006 | 244,118 |
| ソフトウェア仮勘定 | 52,554 | 123,380 |
| のれん | 43,176 | 30,840 |
| その他 | 82,705 | 79,722 |
| 無形固定資産合計 | 427,443 | 478,061 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 5,490,250 | 5,521,114 |
| 関係会社株式 | 154,177 | 135,351 |
| 保険積立金 | 2,186,167 | 2,112,654 |
| 退職給付に係る資産 | 152 | — |
| 繰延税金資産 | 9,728 | 3,688 |
| その他 | 681,038 | 378,643 |
| 貸倒引当金 | △249,517 | △234,645 |
| 投資その他の資産合計 | 8,271,997 | 7,916,807 |
| 固定資産合計 | 23,022,420 | 24,519,787 |
| 資産合計 | 69,505,361 | 71,903,234 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 844,156 | 1,225,847 |
| 短期借入金 | 100,000 | 100,000 |
| 未払法人税等 | 1,501,521 | 1,552,239 |
| 賞与引当金 | 341,000 | 348,000 |
| その他 | 3,063,962 | 2,345,410 |
| 流動負債合計 | 5,850,641 | 5,571,496 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 284,112 | 284,858 |
| 繰延税金負債 | 261,014 | 340,542 |
| その他 | 145,653 | 148,790 |
| 固定負債合計 | 690,781 | 774,191 |
| 負債合計 | 6,541,422 | 6,345,687 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 867,948 | 867,948 |
| 資本剰余金 | 1,163,548 | 1,171,507 |
| 利益剰余金 | 64,095,058 | 67,233,931 |
| 自己株式 | △5,615,636 | △5,602,392 |
| 株主資本合計 | 60,510,919 | 63,670,994 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,439,722 | 1,600,610 |
| 為替換算調整勘定 | 861,097 | 111,646 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,300,820 | 1,712,256 |
| 新株予約権 | 152,199 | 172,757 |
| 非支配株主持分 | — | 1,537 |
| 純資産合計 | 62,963,938 | 65,557,546 |
| 負債純資産合計 | 69,505,361 | 71,903,234 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 16,450,498 | 18,900,695 |
| 売上原価 | 6,581,882 | 7,518,558 |
| 売上総利益 | 9,868,615 | 11,382,137 |
| 販売費及び一般管理費 | ※1 5,655,467 | ※1 5,734,831 |
| 営業利益 | 4,213,148 | 5,647,305 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 51,871 | 82,784 |
| 受取配当金 | 20,895 | 21,091 |
| 金銭の信託運用益 | 8,212 | — |
| 保険解約返戻金 | — | 68,006 |
| 補助金収入 | — | 135,357 |
| 為替差益 | 399,405 | 172,330 |
| 雑収入 | 64,367 | 92,669 |
| 営業外収益合計 | 544,752 | 572,239 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,328 | 1,903 |
| 金銭の信託運用損 | — | 41,161 |
| 固定資産圧縮損 | — | 64,000 |
| 雑損失 | 733 | 4,983 |
| 営業外費用合計 | 3,062 | 112,049 |
| 経常利益 | 4,754,838 | 6,107,496 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 817 | 459 |
| 投資有価証券売却益 | — | 46,500 |
| 特別利益合計 | 817 | 46,959 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 19 | 1 |
| 固定資産除却損 | 156 | 2,744 |
| 特別損失合計 | 176 | 2,746 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,755,479 | 6,151,709 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,454,479 | 1,729,391 |
| 法人税等調整額 | 757 | 62,693 |
| 法人税等合計 | 1,455,236 | 1,792,085 |
| 四半期純利益 | 3,300,243 | 4,359,623 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | 433 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,300,243 | 4,359,190 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 3,300,243 | 4,359,623 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 120,214 | 160,887 |
| 為替換算調整勘定 | 362,291 | △749,451 |
| その他の包括利益合計 | 482,505 | △588,563 |
| 四半期包括利益 | 3,782,748 | 3,771,060 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,782,748 | 3,770,905 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | 154 |

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,755,479 | 6,151,709 |
| 減価償却費 | 545,217 | 683,894 |
| のれん償却額 | 12,336 | 12,336 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 1,530 | △3,390 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △3,000 | 7,000 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △16,763 | 5,647 |
| 受取利息及び受取配当金 | △72,766 | △103,876 |
| 支払利息 | 2,328 | 1,903 |
| 固定資産除却損 | 156 | 2,744 |
| 固定資産売却損益(△は益) | △797 | △457 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | — | △46,500 |
| 金銭の信託運用損益(△は益) | △8,212 | 41,161 |
| 補助金収入 | — | △135,357 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △200,273 | △253,380 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △897,947 | △447,346 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 333,489 | 550,415 |
| 為替差損益(△は益) | 264,103 | 198,131 |
| その他 | △1,374,079 | △259,681 |
| 小計 | 3,340,802 | 6,404,954 |
| 利息及び配当金の受取額 | 70,203 | 88,384 |
| 利息の支払額 | △2,363 | △1,901 |
| 法人税等の支払額 | △827,020 | △1,666,628 |
| 補助金の受取額 | — | 135,357 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,581,622 | 4,960,166 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有価証券の取得による支出 | — | △184,982 |
| 有価証券の売却及び償還による収入 | 300,000 | 1,000,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △3,455,457 | △2,650,586 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 2,087 | 939 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △92,680 | △93,802 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △326,498 | — |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入 | 100 | 98,620 |
| 非連結子会社株式の取得による支出 | △60,428 | — |
| 定期預金の預入による支出 | △3,870,143 | △8,351,969 |
| 定期預金の払戻による収入 | 5,658,553 | 6,029,258 |
| 保険積立金の積立による支出 | △6,741 | △18,897 |
| 保険積立金の解約による収入 | — | 88,874 |
| 金銭の信託の取得による支出 | △1,834,200 | — |
| その他 | 24,705 | 17,510 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △3,660,704 | △4,065,035 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | △865,916 | △1,328,858 |
| 新株予約権の行使による収入 | — | 18 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △865,916 | △1,328,840 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 6,568 | △540,300 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △1,938,429 | △974,010 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 20,741,778 | 20,765,782 |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 6,582 | 62,956 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | ※1 18,809,931 | ※1 19,854,729 |

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

第1四半期連結会計期間より、前連結会計年度において非連結子会社であったNSK NAKANISHI AMERICA LATINA LTDA. は、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日) |
|--------|---|---|
| 給与手当 | 1,615,056千円 | 1,720,598千円 |
| 退職給付費用 | 54,204千円 | 55,237千円 |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 現金及び預金 | 21,668,474千円 | 25,614,644千円 |
| 預入期間が3か月を超える定期預金 | △2,858,542千円 | △5,759,914千円 |
| 現金及び現金同等物 | 18,809,931千円 | 19,854,729千円 |

(株主資本等関係)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年6月30日)

1. 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり配 当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|-------------|------------|-------|
| 平成29年3月30日 定時株主総会 | 普通株式 | 866,268 | 30 | 平成28年12月31日 | 平成29年3月31日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり配 当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|--------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成29年8月10日 取締役会 | 普通株式 | 924,019 | 32 | 平成29年6月30日 | 平成29年9月26日 | 利益剰余金 |

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年1月1日至平成30年6月30日)

1. 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり配 当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|-------------|------------|-------|
| 平成30年3月29日 定時株主総会 | 普通株式 | 1,328,278 | 46 | 平成29年12月31日 | 平成30年3月30日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり配 当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|--------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成30年8月10日 取締役会 | 普通株式 | 1,126,382 | 13 | 平成30年6月30日 | 平成30年9月26日 | 利益剰余金 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2 |
|-----------------------|------------|-----------|---------|------------|--------------|----------------------------|
| | 歯科製品関連 | 工業製品関連 | その他 | 合計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 14,132,018 | 1,686,803 | 631,676 | 16,450,498 | — | 16,450,498 |
| セグメント間の内部売 上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 14,132,018 | 1,686,803 | 631,676 | 16,450,498 | — | 16,450,498 |
| セグメント利益 | 5,590,019 | 621,749 | 106,495 | 6,318,264 | △2,105,116 | 4,213,148 |

(注) 1.セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2.セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年1月1日至平成30年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2 |
|-----------------------|------------|-----------|---------|------------|--------------|----------------------------|
| | 歯科製品関連 | 工業製品関連 | その他 | 合計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 16,269,418 | 1,938,437 | 692,840 | 18,900,695 | — | 18,900,695 |
| セグメント間の内部売 上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 16,269,418 | 1,938,437 | 692,840 | 18,900,695 | — | 18,900,695 |
| セグメント利益 | 6,992,450 | 697,974 | 80,796 | 7,771,220 | △2,123,915 | 5,647,305 |

(注) 1.セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2.セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日) |
|---|---|---|
| (1) 1株当たり四半期純利益金額 | 38円10銭 | 50円32銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円) | 3,300,243 | 4,359,190 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純 利益金額(千円) | 3,300,243 | 4,359,190 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 86,626,830 | 86,635,681 |
| (2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 | 38円03銭 | 50円22銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益調整額 (千円) | — | — |
| 普通株式増加数(株) | 146,964 | 162,782 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当 たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株 式で、前連結会計年度末から重要な変動があったも のの概要 | — | — |

(注) 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

平成30年8月10日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

- ① 配当金の総額 1,126,382千円
- ② 1株当たりの金額 13円
- ③ 支払請求の効力発生日及び支払開始日 平成30年9月26日

(注) 平成30年6月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成30年8月10日

株式会社ナカニシ
取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 吉 田 英 志 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 三 辻 雅 樹 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ナカニシの平成30年1月1日から平成30年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成30年4月1日から平成30年6月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成30年1月1日から平成30年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ナカニシ及び連結子会社の平成30年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。

【表紙】

| | |
|----------------|----------------------------------|
| 【提出書類】 | 確認書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の8第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 平成30年8月10日 |
| 【会社名】 | 株式会社ナカニシ |
| 【英訳名】 | NAKANISHI INC. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長執行役員 中西 英一 |
| 【最高財務責任者の役職氏名】 | 該当事項はありません。 |
| 【本店の所在の場所】 | 栃木県鹿沼市下日向700番地 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長中西英一は、当社の第67期第2四半期（自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日）の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。